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Úvod

Tato bakalářská práce nese téma etika úředního jednání, která je, podle mého názoru,

součástí a aktuální problematikou veřejné správy.

S celkovým zvyšováním životní úrovně společnosti se zvyšuje i úroveň veřejné

správy, avšak následky minulého režimu se zcela ještě odstranit nepodařilo. Důležitým

odrazištěm je pro etiku úředního jednání jistě demokratický stát a moderní právní řád,

jenž respektuje základní lidská práva a svobody. Tyto prvky upevňují i postavení občanů

a jejich právní jistoty. Samotná společnost má pak v takových podmínkách snahu

o rozšiřování etických hodnot a je tak snáze ochotna přijímat nejrůznější pravidla a zásady

a dodržovat je. Ne všechna pravidla jsou obsažena v právním řádu, tudíž ne všechna jsou

právně závazná. Některá vycházejí z tradičních a morálních hodnot a zvyků. Etické kodexy

vytvořené pro veřejnou správu a úřední jednání pak správní orgány inspirují k vytvoření

vlastních pravidel, která jsou přijímána jako interní normativní akty.

Aktuálnost tématu souvisí i s vlivem Evropské unie, která se snaží o sbližování

veřejných správ jednotlivých členských států, o zvyšování správní úrovně, modernizaci

správy a její přibližování občanům. Listina základních práv Evropské unie zaručuje článkem

41 právo na řádnou správu. Evropská unie vydává různé předpisy, kodexy, pravidla s cílem

zlepšit správní kulturu a doporučuje (někdy přikazuje) členským zemím, aby je do svých

právních řádů implementovaly.

Práce bude členěna do třech hlavních kapitol, které se dále budou dělit na podkapitoly.

Etika úředního jednání se odehrává právě v prostředí veřejné správy, proto si myslím,

že k pochopení celého kontextu práce je důležité seznámit se s pojetím veřejné správy jako

takové a také s jejím fungováním. Z tohoto důvodu se jí budu zabývat hned v první kapitole.

Nejprve začnu obecně, sociologickými úvahami, poté vymezím samotný pojem veřejné

správy, kde též poukážu na rozdíl mezi správou veřejnou a soukromou, právní dualismus

a teoretické modely správy. Poté zmíním její druhy a v další podkapitole organizaci.

Zde považuji za důležité zejména ústavní základy, kritéria organizačního uspořádání

a organizační principy. Soudobá veřejná správa je dozajista ovlivněna minulým režimem,

proto nastíním i reformu veřejné správy a její kroky. Na závěr této kapitoly rozeberu

předpoklady a principy fungování dobré veřejné správy.

Druhá kapitola se bude zabývat etikou úřední osoby. Na začátku bude vhodné

vysvětlit samotný pojem etiky a uvést ho do kontextu s dalším etickým pojmem,
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a to morálkou. Nemalý význam nesporně mají pro toto téma i psychologické aspekty jedince,

neboť občan si názor na veřejnou správu vytváří především tehdy, když si vyřizuje své

záležitosti a úřední jednání se ho přímo dotýká. Veřejnou správu tedy reprezentují jednotlivci

a pochybení jednoho z nich může mít negativní dopad na její celkové hodnocení a vnímaní

občany. Osoba, jež se chce stát úředníkem, by měla nejprve zvážit své vlastnosti a zhodnotit,

zda dokáže potlačit svůj temperament a jednat s občany slušně, vstřícně a nestranně, ačkoliv

to někdy nemusí být snadné. Vždyť jde o službu právě občanům. V další podkapitole se

pozastavím nad aktuální právní úpravou postavení úředníků veřejné správy, obzvláště pak

v kontextu s novým zákonem o státní službě. Poté porovnám práva a povinnosti, výběr

a vzdělávání úředníků na úrovni státní správy a samosprávy. Etické kodexy, které mají mimo

jiné usměrňovat jednání úředníků a napomáhat k zabraňování korupce, pak završí tuto

kapitolu.

Neetické chování bude rozebírat poslední kapitola. Uvedu obecnou charakteristiku

korupce a poté aktuální protikorupční opatření ve veřejné správě České republiky. Zmíním

i oblast lobbingu.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s aktuálním stavem české veřejné správy

a jednotlivými aspekty, jež jsou pro ni příznačné. Dále pak zachycení zásad etického úředního

jednání, zda-li se snažíme o sblížení s Evropskou unií a jaké etické kodexy jsou v naší veřejné

správě užívané. Na závěr pak přiblížení současných protikorupčních opatření.
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1 Veřejná správa

1.1 Pojem správa, regulace, řízení

Správu lze obecně charakterizovat jako záměrnou činnost či soubor takových činností

sledujících dosažení konkrétního cíle. Známý právník, profesor Pražák, označil správu jako

souhrnný pojem pro „činnost sledující záměrně nějaký cíl nebo pro činnost nesoucí se

za trvalým účelem řídit ty které činnosti“1

Z výše uvedeného se dá shrnout, že regulací se rozumí udržování systému ve stavu

dynamické rovnováhy, cílem je udržení stavu původního nikoliv dosažení stavu nového.

. Cílem přitom může být buďto udržení nebo

obnovení určitého žádoucího stavu. Správou se rozumí i procesy, které k dosažení takového

stavu napomáhají, prostřednictvím nichž se správa uskutečňuje.

Zároveň je nutno říci, že správa je vykonávána v určitém institucionalizovaném

systému a je zaměřena na regulaci jeho fungování, to znamená na volbu prostředků, kterými

se má dosáhnout cílů stanovených řídícími subjekty. Regulace stávajícího stavu je tedy její

hlavní činností, ale nevylučuje vznik stavu nového.

Dalším souvisejícím pojmem je řízení. Jedná se o širší a správě nadřazený pojem. Jeho

úkolem a cílem je dosažení nového stavu a zajištění situace, kdy podřízení konají v souladu

s cíli toho, kdo je řídí - nadřízeným. Logicky z toho vyplývá, že k řízení je nutná existence

komunikačních vazeb mezi řídícím subjektem a řízeným objektem. Prostředky pro prosazení

vůle řídícího jsou další nutností. Řízení nepotřebuje organizační systém, uskutečňuje se

i mimo něj.

Oproti správě, která postupy a cíle činnosti spíše přebírá, řízení tyto plány a záměry

vytváří, určuje (správu ve smyslu veřejném u nás řídí vláda, určuje parlament, správa

soukromá si postupy a cíle určuje sama). Nově vzniklý stav je pomocí správy udržován

a rozvíjen, což je cílem regulace.

O správu ve smyslu řídicích metod jde v rámci jejích vnitřních organizačních struktur,

které řídí, organizuje, určuje - zde správa používá prvky řízení, nikoliv působením správy

navenek.

Řízení se provádí v rámci hierarchických vztahů, respektive nadřízení vůči

podřízeným, naproti tomu správu lze vykonávat i vůči těm, kteří orgánu podřízení nejsou.

1 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 12.
ISBN 978-80-7478-561-0.
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Naopak řízení je procesem vytváření nových situací, působení na okolí se záměrem docílit

změny systému. Správa je mimo jiné činností jak regulační, tak i řídící.2

1.2 Fenomén formální organizace a byrokracie

Formální organizace jsou v dnešním moderním světě ubikvitárním jevem a jejich

formální vymezení je důležitým atributem institucí všeho druhu. Fungují jako umělý

prostředek pro sladění jednání většího počtu osob za určitým cílem. Jejich existence však není

pochopitelně nezbytnou podmínkou pro všechny lidské aktivity. A contrario dnes je stále

vetší okruh aktivit vykonáván organizovaně. Formální organizace jsou typické tím, že jejich

principy fungování jsou v zásadě obdobné, ať se jedná o jakoukoliv činnost.

Z historického hlediska patřila mezi oblasti, v nichž byla snaha o koordinaci, například

správa vrchnostenská a činnost vojenská.

Od počátku se všechny formální organizace snaží o zajištění stálosti jejího fungování

při případné výměně jednotlivých osob v ní působících. To však není jednoduché a dodnes se

nedá říci, že by řešení bylo optimální, jde se cestou pokusů a omylů.

S pokrokem doby a industrializací vznikají nové a nové organizace, a tím se rozvíjí

i byrokratický aparát. Samotný pojem byrokracie má mnoho významů, může jít o organizaci

veřejné správy, vadu vyvolávající neúčinnost organizací, státní zásahy či mechanismus

narušující svobodu.

Uvnitř organizací dochází k transformacím a rozvoji stálých formálních struktur.

Některé působí negativně jiné naopak. Častým a značným problémem ale je, že právě ty

kroky, které měly účinnost organizace zvýšit, působí přesně naopak. Jedná se o dysfunkční


[…]


(2) Státní zaměstnanec nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že se bude odvolávat na své
postavení státního zaměstnance ve věcech, které nesouvisejí s výkonem služby, nebo že bude
zneužívat své postavení a informace, o nichž se dozvěděl při výkonu služby.

(3) Státní zaměstnanec se vyhýbá činnostem a jednáním, která se neslučují s řádným výkonem
služby, nebo jej omezují, i když nevykonává službu. Dále se vyhýbá činnostem a jednáním, které by
mohly snížit důvěru veřejnosti ve státní správu.

Čl. 9
Korupce

(1) Státní zaměstnanec předchází rizikům korupce a podvodu a nežádoucím vnějším vlivům,
jež by mohly ohrozit řádný výkon služby. Předchází i vzniku vztahů a situací, ve kterých by byl nebo
by se mohl cítit být zavázán oplatit dary, jiné výhody či plnění (dále jen „dary“), které mu byly
poskytnuty.

(2) Státní zaměstnanec nesmí v souvislosti s výkonem služby vyžadovat dary pro sebe nebo
jiného.

(3) Státní zaměstnanec nesmí v souvislosti s výkonem služby přijímat žádné dary, které by
mohly ovlivnit řádný výkon služby. Dále nesmí přijímat ani dary, které nejsou způsobilé ovlivnit
řádný výkon služby, pokud jejich hodnota přesahuje částku 300 Kč, a to včetně drobných
opakovaných darů od téhož dárce nebo v téže záležitosti v blízké časové souvislosti, jejichž celková
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hodnota přesáhne částku 300 Kč. O nabídce takových darů vyhotoví státní zaměstnanec záznam, v
němž uvede jméno, popřípadě jména, a příjmení dárce, popis daru, důvod, pro který mu byl nabídnut,
a důvod, pro který jej nepřijal.

(4) O přijetí daru v souvislosti s výkonem služby, jenž není způsobilý ovlivnit řádný výkon
služby a jehož hodnota nepřesahuje částku 300 Kč, vyhotoví státní zaměstnanec záznam, v němž
uvede jméno, popřípadě jména, a příjmení dárce, popis daru a důvod, pro který jej obdržel.

(5) Za dary se nepovažují plnění z pouhé společenské úsluhy či plnění poskytovaná při
společenských či protokolárních příležitostech, jsou-li jim úměrná svým účelem i hodnotou. Za dary
se rovněž nepovažují drobné reklamní a propagační předměty.

(6) Předpokládá-li státní zaměstnanec jednání s rizikem korupce nebo podvodu nebo jednání s
prvky lobbingu, vede je za přítomnosti minimálně jednoho svého spolupracovníka. O takovém jednání
vyhotoví státní zaměstnanec záznam, v němž uvede jméno, popřípadě jména, a příjmení osob, s nimiž
jednal, jméno, popřípadě jména, a příjmení dalších osob, které byly jednání přítomny, popis a účel
jednání a případně důvod, pro který předpokládá riziko korupce nebo podvodu.

(7) Záznamy uvedené v odstavcích 3, 4 a 6 předá státní zaměstnanec představenému.
Představený tyto záznamy posoudí, a zjistí-li, že jednáním dárce mohlo dojít ke spáchání trestného
činu, podá oznámení orgánu činnému v trestním řízení. Předáním záznamu představenému se státní
zaměstnanec nezprostí povinností vyplývajících z trestněprávních předpisů.

(8) Práva a povinnosti vyplývající z právního předpisu upravujícího oznamování podezření ze
spáchání protiprávního jednání ve služebním úřadu nejsou tímto služebním předpisem dotčeny.

Čl. 10
Nakládání se svěřenými prostředky

Státní zaměstnanec vynakládá veškeré úsilí k maximálně účelnému, hospodárnému a
efektivnímu spravování a využívání zdrojů, zařízení a služeb, které mu byly poskytnuty k plnění
služebních úkolů.

Čl. 11
Osvěta

(1) Služební úřad dbá na řádné seznámení státních zaměstnanců s etickými pravidly a v rámci
prohlubování vzdělání státních zaměstnanců podporuje a zajišťuje jejich osvětu.

(2) Představený vede podřízené státní zaměstnance k dodržování etických pravidel, přičemž
jim jde příkladem. Je schopen a připraven řešit etické otázky vyvstalé při výkonu služby.

Čl. 12
Závěrečná ustanovení

(1) Státní zaměstnanec dodržuje etická pravidla, aktivně podporuje etické jednání a podílí se
na vytváření protikorupčního prostředí. Uvědomuje si, že selhání jednotlivce má dopad na státní
správu jako celek, a proto jde ostatním příkladem.

(2) Poukáže-li státní zaměstnanec oprávněně na neetické jednání, nesmí být v souvislosti s tím
znevýhodněn.

(3) Respektování etických pravidel je věcí profesní cti státního zaměstnance. Bez jejich
dodržování nelze dostát profesní povinnosti státního zaměstnance.

(4) Porušení pravidel etiky je porušením služební kázně.
Čl. 13

Vedoucí služebních úřadů a státní tajemníci mohou služebním předpisem stanovit pravidla
etiky při výkonu služby státními zaměstnanci s přihlédnutím ke specifikům v jejich služebních
úřadech.

Čl. 14
Tento služební předpis nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2016.

Č. j. MV-104989-18/OSK-2015

Náměstek ministra vnitra pro státní službu
RNDr. Josef POSTRÁNECKÝ v. r.76

76 Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 13 ze dne 14. prosince 2015, kterým se stanoví
pravidla etiky státních zaměstnanců. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. [cit. 2016-03-20]. Dostupné z:
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/sluzebni-predpisy.aspx
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