# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Klára Pavlíčková
Název práce: Etika úředního jednání
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Zpracovaná bakalářská práce se věnuje tématu Etika úředního jednání. V úvodu stanoveným cílem předložené bakalářské práce je seznámení se s aktuálním stavem české veřejné správy a jednotlivými aspekty, jež jsou pro ni příznačné. Dále pak zachycení zásad etického úředního jednání, zda-li se konvergujeme s Evropskou unií a jaké etické kodexy jsou v české veřejné správě užívány. Na závěr pak přiblížení současných protikorupčních opatření.

Zvoleného cíle bakalářské práce bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 5 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodu autorka vymezuje základní pojetí veřejné správy jako takové a také primární principy jejího fungování. Nejprve se zabývá obecně sociologickými úvahami, poté vymezuje samotný pojem veřejné správy, následně zmiňuje její druhy a v další podkapitole organizaci.

Druhá kapitola se již zabývá vlastním tématem - etikou úřední osoby. Na začátku vysvětluje samotný pojem etiky a zakomponovává jej do kontextu s dalším etickým pojmem, a to morálkou. V další podkapitole se pozastavuje nad aktuální právní úpravou postavení úředníků veřejné správy, obzvláště pak v kontextu s novým zákonem o státní službě. Poté je autorkou provedeno zevrubné porovnání práv a povinností, institutů výběru a vzdělávání úředníků na úrovni státní správy a samosprávy. Kapitola je uzavřena pojednáním o etických kodexech.

Poslední kapitola věnována jest chování neetickému. Autorka zde přináší obecnou charakteristiku korupce a poté aktuální protikorupční opatření ve veřejné správě České republiky. Závěrem zmiňuje i oblast lobbingu.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury. Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy a judikaturou. Lehce vytknout je třeba autorce práci s názvy podkapitol či samostatných úseků. Názvy jednotlivých oblastí na str. 45 a 46 či principy uvedené na str. 20 -22 měly by být dle oponenta uvedeny formou nadpisu či odrážek. Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Oponent této bakalářské práce by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) V praxi přineslo personální obsazení postů státních tajemníků na jednotlivých ministerstvech kýženého cíle depolitizace státní správy?
- 2) Autorka nechť komisi přiblíží hlavní oblasti zaměření Akčního plánu boje s korupcí na rok 2016 s vlastní úvahou nad přínosem jednotlivých opatření.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 13.5.2016

Podpis: